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محمود مصدق حیوانات 
نقش بسیار مهم و اساسی 
در تأمین تعادل و تداوم حیات 
روی کــره زمین دارنـــد. با وجود 
این هر روز بیش از پیش نسل 
پرندگان و جــانــوران وحشی به 
دلایل مختلف از جمله شکار لذت جویانه در خطر 

انقراض و نابودی قرار می گیرند. 
کشتار بی رحمانه جانوران و پرندگان وحشی به ویژه 
گونه های غیرحمایت شــده در مناطق چهارگانه 
حفاظت شده، قرق ها و سایر نقاط کشور نه تنها 
نگرانی کارشناسان حوزه زیست محیطی، بلکه رهبر 
معظم انقلاب را هم به دنبال داشته است تا جایی 
که ایشان پانزدهم اسفندماه سال گذشته در تذکری 
آشکار به سازمان حفاظت محیط زیست فرمودند: 
»مسئله  شکار غیرقانونی را باید جدی گرفت. در 
شرع مقدس اسلام، شکار فقط در صورتی که کسی 
برای تغذیه نیاز به شکار داشته باشد مجاز است؛ در 
غیر این مورد، اصلاً شکار مجاز نیست، شرعاً اجازه  

شکار داده نشده«.
حال پرسش این است آیا سازمان محیط زیست 
می تواند با توجه به تأکیدات صریح ایشان به 

معضل جدی شکار غیرقانونی پایان دهد. 

طبیعت کشور ظرفیت شکار فروشی را ندارد ◾
کیوان هوشمند، فعال زیست محیطی به قدس از 
دو نوع شکار قانونی و شکاری غیرقانونی می گوید 
و اضافه می کند: در شکار غیرقانونی تکلیف کاملاً 
روشن است چون هم خلاف است و هم دزدی از 
منابع ملی محسوب می شود. اما شکار قانونی 
از اخــتــیــارات ســازمــان حفاظت محیط زیست 
اســت. یعنی این سازمان در چارچوب قوانین و 
مــقــررات قانون شکار و صید به افـــراد متقاضی 
پروانه شکار می دهد. اما نکته اینجاست فشار بر 

تنوع زیستی و حیات وحش کشور به دلیل تداوم 
خشکسالی ها، کــم آبــی، کمبود علوفه، توسعه 
ناپایدار منابع انسانی از جمله شهرها و جاده ها و 
سکونتگاه ها، صنایع و شیوع بیماری های مهلک 
مثل طاعون و تب برفکی چنان زیاد است که دیگر 
جایی بــرای صــدور پروانه شکار از سوی سازمان 

باقی نمی ماند.
وی اضافه می کند: آماری از شکارهای غیرقانونی 
در کشور وجود ندارد یعنی اصلاً معلوم نیست چه 
میزان از تنوع زیستی ما به صورت غیرقانونی شکار 
می شوند. اما باید گفت بــدون استثنا وضعیت 

همه گونه های حیات وحــش ما نامناسب و در 
معرض خطر انقراض است.

هوشمند قوانین مربوط به صید و شکار در کشور را 
مناسب و سخت گیرانه ارزیابی می کند و می گوید: 
مشکل ما در اجرای این قوانین است و به همین 
دلیل شاهد شکار بــی رویــه حیوانات در کشور 

هستیم. 

ضرورت توقف شکار فروشی به مدت پنج سال  ◾
اسماعیل کهرم؛ بوم شناس و فعال محیط زیست 
نیز وضعیت شکار و صید را در کشور بسیار اسفناک 

توصیف می کند و به ما می گوید: طبیعت کشور نیاز 
به آیش دارد. یعنی شکار فروشی باید به مدت پنج 
سال متوقف شود مگر در موارد بسیار خاص. اگر این 
اتفاق بیفتد شاهکار است. چون جمعیت گونه های 
حیوانی در کشور چنان آماج تیر شکارچیان شده اند 
که شاید نسل بسیاری از آن ها در کمتر از یک دهه 
دیگر منقرض شود. مثلاً آمار آهوان زرد ایرانی الان 

به 17 تا 18 هزار رأس رسیده است. 
وی بــا اشـــاره بــه اینکه ســازمــان محیط زیست 
ظرفیت جلوگیری از شــکــارهــای غــیــرضــروری را 
ندارد، می گوید: اگرچه مسئولان تأکید می کنند 
فرمایشات رهبر معظم انقلاب فصل الخطاب 
اســت؛ اما در عمل کار خاصی بــرای رفع مسائل 
و مشکلات صـــورت نمی دهند. بـــرای تــوجــه به 
تذکر رهبری نیازمند سازمانی هستیم که علاوه 
بر برخورداری از عده و عـُـده، از قانون پیروی و به 

صورت درست قانون شکار و صید را اجرا کند. 
کهرم می افزاید: سازمان حفاظت محیط زیست 
برای تحقق هدف یاد شده نیازمند دست کم 12هزار 
محیط بان است؛ اما این سازمان در حال حاضر 
یــک ســوم و یــا یــک چــهــارم ایــن رقــم را در اختیار 
دارد و این موضوع مهم ترین چالش سازمان در 
جلوگیری از کشتار بی رحمانه حیوانات در کشور 
است. علاوه بر این از نظر بودجه و تجهیزات هم 

در تنگناست.

بسیاری از زیستگاه های مــا در حــد استیبل  ◾
هستند 

اما یک مسئول اسبق سازمان محیط زیست که 
نمی خواهد نامش فاش شود با رد نظر کسانی که 
معتقدند زیستگاه های حفاظت شده سازمان 
محیط زیست ظرفیت شکار را ندارند، به قدس 
می گوید: اصلاً چنین چیزی نیست. بسیاری از 
زیستگاه های ما در حد استیبل و ثابت هستند 

و شــرایــط لازم را دارنــــد. ضــمــن ایــنــکــه در همه 
زیستگاه ها پروانه شکار صادر نمی شود چون یکی 
از شــروط صــدور پروانه شکار افزایش جمعیت 
گونه ها طی دو سه ســال اســت. عــلاوه بر ایــن در 
برخی از زیستگاه ها بیش از چهار تا پنج پروانه 
شکار صادر نمی شود که در مقابل افزایش گونه ها 

رقمی نیست.
وی با آسیب زا خواندن نگهداری گونه های جانوری 
بیش از ظرفیت برُد زیستگاه، می گوید: چون در 
غیر این صورت شاهد شیوع انــواع بیماری ها در 
بین حیوانات و خروج آن ها از زیستگاه خواهیم 
ــود. بنابراین ســازمــان باید جمعیت گونه های  ب
حیوانی را در زیستگاه ها مدیریت کند حالا شکار 
نــه؛ یک راهــکــار دیگر. البته شکار هیچ وقــت به 
منظور تعدیل جمعیت جانوران نبوده است چون 
بــا صــدور پنج تــا مجوز شکار نمی توان افزایش 
300 رأس از یک گونه حیوانی را که در سرشماری 
افزایش داشته، مدیریت کرد. بنابراین سازمان 
باید به فکر روش های دیگری مبتنی بر دانش و علم 
باشد تا افزایش گونه های حیوانی در زیستگاه خود 
آسیب زا نباشد. با این وجود گاهی راهی جز صدور 

مجوز شکار باقی نمی ماند. 
وی بــا بیان اینکه تذکر رهبر معظم انــقــلاب در 
راســتــای پیشگیری از تخلف شکار بــوده است، 
می گوید: برای شکارهای  غیرقانونی باید بیشتر 
کنترل و رصد صورت گیرد. البته مدیریت شکار 
در خارج از زیستگاه های حفاظت شده کشور با 
توجه به وسعت ایران و محدودیت نیروی انسانی 
و امکانات سازمان کار بسیار سختی اســت. اما 
لازمه اینکه نگاه به شکار از این پس باید چگونه 
باشد یا مثلاً شکار کاملاً ممنوع شود این است 
کــه چــارچــوب قــانــون شکار و صید اصـــلاح شود 
چون قانون فعلی می گوید سازمان می تواند تحت 

شرایطی پروانه شکار صادر کند.

کارشناسان در گفت وگو با قدس مطرح کردند

 طبیعت کشور 
کشش شکار ندارد

ددستچينستچين

حسن اکبری
معاون محیط زیست طبیعی و 

تنوع زیستی سازمان محیط زیست

قانون شکار در سال 1۳۴6 تصویب شده و 
از آن زمان به بعد تغییری در آن ایجاد نشده 

است. سازمان محیط زیست با همکاری مرکز 
پژوهش های مجلس در حال انجام اصلاحاتی 

روی این قانون است و امیدواریم مجلس شورای 

اسلامی به برطرف کردن ضعف قوانین کمک کند.
رویکرد اصلی سازمان در مواجهه با چالش های 

محیط زیست اجرایی شدن سیاست های ابلاغی 
رهبر معظم انقلاب در زمینه محیط زیست است و 
اگر همه موارد بیان شده توسط رهبری، اجرایی 

شود خیلی از مشکلات و چالش ها حل می شود.در 
حال حاضر مشکل اصلی مربوط به شکار بی رویه 
شکارچیان غیرمجاز است که قطعاً با آن برخورد 

می کنیم و اگر مجبور شویم برای برخورد با 
متخلفان از دستگاه های قضایی کمک می گیریم.
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کلنگی که زدیم را تأیید نمی کنیم ◾
ــزارش ایسنا، علی سلاجقه رئیس  بــه گـ
ســازمــان حفاظت محیط زیست گفت: 
ــرای  گــاهــی فــشــار نــمــایــنــدگــان مجلس ب
مــا عجیب اســـت. کلنگ عملیات اجــرایــی مجتمع 
پتروشیمی در میانکاله زده شد؛ اما از دید ما کلنگی که 
به زمین زده شد مورد تأیید نیست؛ در واقع معتقدیم 

کلنگی به زمین زده نشده است.

پزشکان زیادی داریم که کار نمی کنند ◾
بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس به فــارس گفت: 
باید امکانات لازم را به پزشکان بدهیم تا 
به مناطق محروم بروند. پزشکان زیادی داریم که کار 
نمی کنند. ده ها هزار پزشک بیکار هستند و مفهومش 
این است که پزشک در کشورمان وجــود دارد، اما به 

مناطق محروم نمی روند.

مرگ ساعتی ۱.۶ نفر در تصادفات نوروز  ◾
ــردار ســیــد کمال  ــ ــزارش ایــســنــا، سـ ــ بـــه گـ
ــیــس پــلــیــس راهــنــمــایــی و  ــفــر، رئ ــان هــادی
رانندگی با بیان اینکه در مجموع بیش 
از 8۶میلیون و 71۵هزار تردد بین استانی در نوروز ثبت 
شد، گفت: در نوروز باوجود تمام اقدامات انجام شده، 
به ازای هر ساعت 1.۶ نفر از هموطنان بر اثر تصادف 

جان باختند.

آسیب به نیمی از دفاتر خدمات مسافرتی ◾
به گزارش ایسنا، حرمت الله رفیعی، رئیس 
هیئت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران گفت: 
بیش از ۵0درصـــد دفاتر خدمات مسافرتی تا کنون 
آسیب دیده اند. یکی از شرکت های گردشگری حدود 
یک ماه است آگهی جذب نیروی کار منتشر کرده اما 

فقط دو نفر مراجعه کرده اند.

جامعه


